El bisbe li imposa la següent pena: “per tres dies sollempnes (scilicet in proxima die Na-
tivitatis domini et die Circumcisionis et Apparicionis sequentibus) stet iuxta presbiterium, 
post quam fecerit preces sine capa et tors dicat quod ipsa nihil scit de predictis nec habet 
aliquam fidem nec credit aliqua utilitatis aferre et quod aliqua persona ad eam de cetero 
non veniat et si aliquis scienter venire ad eam pro occasione predicta sciant quod dominus 
Episcopus eos denunciabit excomunicatos”. O sigui, el bisbe els amenaça amb l’excomunió 
a qui doni crèdit a la Geralda.  A aquesta pena general s’afegeix que, després que hagi in-
fantat (ja que en aquell moment estava embarassada), visiti l’església de Montserrat i que 
allí digui 100 parenostres i 100 avemaries, i que després li donarà l’absolució. Als hebdo-
madaris de Subirats (Messeguer i Peralba) els demana que vigilin l’esmentada penitència.

Espontàniament la curandera Geralda de Codines tornà a presentar-se davant del bisbe 
el mes d’agost de 1307. Va jurar dir la veritat i declarà que havia acomplert el que li havia 
estat manat pel bisbe, però que encara va exercir els següents mètodes “pro utilitate pacien-
tum”: jutjar sobre els orins, prendre el pols i donar consells a qualsevol classe de malalts. Dels 
conjurs condemnats anteriorment, afirmà que mai més els va exercir. Li preguntà el bisbe 
si anaven a veure-la molts malalts, i ella contestà que sí “specialiter pro urinis indicandis”. 
Assenyalà també que aquest “·art” l’havia après d’un metge estranger que arribà per mar fins 
a Vilafranca. Insisteix que això ho fa sense conjurs de cap mena, ni receptes de medicaments; 
a més, per fer això va demanar permís al mestre Bernat de Limona i a Fra Pere Tomàs.

La mora Aixa

Aprofità el tribunal la seva presència davant del bisbe per preguntar-li sobre una 
mora anomenada Aixa que viu en el castell de Subirats. L’acusa d’endevina, de conjurs 
i de pràctiques de nigromància... Inculpa també el rector de Lavern de concubinari. Així 
s’afirma textualment: “Interrogata fuit dicta Geralda Cudina super status et conversaciones 
cuiusdam sarracene que moratur apud castrum de Sobiratis dixit quod vocatur na Axa et 
illa facit divinaciones et conjurnciones furtorum et maleficiorum cum corrigia ut ipsa vidit 
quadam vice et audivit a quadam vicina sua Ermessenda de Cudinis que inerat ad eam 
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pro furto inveniendo et retulit huic tamen quod. III. grana frumenti accepit dicta Axa 
inter manus et. II. fuerunt versi in ingredientem et dicta Axa moratur per se et sustinet 
eam G[uillelmus] de Sobiratis castlanus dicti castri. Item dixit quod Rector de Sabern 
venet quandam in domo pro concubina ex qua prolem habet et est filia Ferrarii de Sabern. 
Item interrogata dixit quod ipsa non facit predictas confecciones propria persona sed [...] 
pacientibus quod faciant illa si voluerint. Item interrogata quibus coniurationibus utitur 
dixit quod a mal de leguadizes. I. de goinis dicit “credo in Deum” et “Pater noster” et 
salutaciones beate Marie signum crucis e “nom del pare et del fiyl et del sant espirit”. Et 
hanc coniuracionem facit pacientibus dolorem in aliqua parte corporis sui. Interrogata si 
utitur aliis coniuracionibus in aliquibus infirmitatibus dixit quod non”985.